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Status Sundhed og Trivsel april 2024 

Hermed følger en orientering på arbejdet med trivsel-året ”Mod på trivsel” samt en status på, hvordan der 
generelt arbejdes med at fremme trivslen for børn og unge. 
 
Mod på trivsel 
Arbejdet med at igangsætte og understøtte den politisk besluttede indsats omkring trivsels-året 2024 er 
kommet godt fra start.  
Formålet med trivsels-året er for det første et forstærket fokus på sammen at finde gode løsninger til at øge 
trivslen for børn og unge (0-25 år) og for det andet ved hjælp af afprøvede og uafprøvede metoder at finde 
nye veje til varige forandringer.  
For at iværksætte dette arbejde bedst muligt er der organisatorisk etableret et program for opgaven med 
styregruppe, programleder og arbejdsgruppe bestående af nøglepersoner fra forskellige fagområder på tværs 
af Social- og Sundhedsforvaltningen samt Børne- og Kulturforvaltningen. 
  
Ambitioner og temaer 
Ambitionerne for trivsels-året er: 
 

• At vi sammen tør være modige for at lykkes med at skabe trivsel 
• At vi lytter til og inddrager børn og unge 
• Mere fleksible tilgange til arbejdet med trivsel 
• Iværksættelse af mindre prøvehandlinger 
• Anvendelse af borgerinddragende tilgange 

 
I marts måned afvikledes et metodisk kompetenceforløb i design thinking for arbejdsgruppen i forhold til at 
indfri ambitionerne for trivsels-året. Kort fortalt benytter metoden elementer fra designerens værktøjskasse 
til at skabe innovative løsninger, der tager udgangspunkt i borgernes ønsker og behov snarere end antagelser 
om, hvad de har brug for. Denne tilgang til arbejdet med borgerinddragelse anvendes også i forbindelse med 
Sammen om Rødovre og betyder, at der i løbet af arbejdet med trivsels-året i højere grad end tidligere lyttes 
til børn og unges stemmer og perspektiver. På baggrund af indsamlet data fra lokale børn og unge iværksæt-
tes en række mindre prøvehandlinger, der skal pege på metoder til at imødegå trivselsudfordringerne inden 
for nedenstående politisk besluttede temaer. Med afsæt i disse konkrete erfaringer, anden relevant data samt 
faglig viden på området udarbejdes ultimo 2024 en handleplan for Rødovre Kommunes fremadrettede ar-
bejde med børn og unges trivsel. Arbejdsgruppen er netop påbegyndt arbejdet med at indsamle indsigter fra 
børn, unge og deres forældre samt at identificere konkrete prøvehandlinger inden for trivsels-årets politisk 
besluttede temaer. Temaerne er: 
 
➢ Tilhør 
➢ Tværgående data på nye måder 
➢ Fritid i samspil med kommunale institutioner 
➢ Tempo og pauser 
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➢ Det digitale felt i samspil med det analoge 
➢ Hvordan forstår vi sundhed i et trivselsperspektiv? 
➢ Læringsrum 2.0 koblet med trivsel og data 

 
Arrangementer 
I løbet af trivsels-året planlægges desuden en række arrangementer, der skal skabe synlighed omkring triv-
sels-året og arbejdet med trivsel blandt børn og unge. Eksempelvis er Rødovredagens overordnede tema i år 
børn og unges trivsel. På Rødovredagen sættes der fokus på kultur- og fritidslivets betydning for trivsel og 
fællesskaber. I begyndelsen af juni afholdes et forældrearrangement for forældre med børn og unge fra 0 – 25 
år i Viften under arbejdsoverskriften ”Digitale mediers påvirkning på børn og unges trivsel”. Arrangementet 
følger op på de drøftelser, der har været lokalt blandt andet i forbindelse med Trivsels-topmødet samt natio-
nalt i forbindelse med den aktuelle DR dokumentar ”Alene hjemme på nettet”. Arrangementet skal give kon-
krete handleanvisninger til forældre i forhold til at skabe en sund balance for deres børn og unge mellem det 
digitale og det analoge. Invitation til arrangementet udsendes via AULA, kommunens Facebook-side og evt. 
via omtale i Rødovre Lokalnyt. 
  
Snitflader til andre indsatser 
Arbejdet med trivsels-året har en række snitflader til andre indsatser bl.a. Styrket samarbejde mellem Børne- 
og Familieafdelingen, jf. budgetresolutionen fra 2022 og dagtilbud/skole samt til Kunst i Byens Rum. De for-
skellige tilgange til arbejdet med at styrke børn og unges trivsel beriger hinanden og giver anledning til samar-
bejde på tværs af afdelinger og fagligheder. 
  
De unges trivsels-topmøde 
Fælleselevrådet besluttede, at deres årlige demokratidag i anledning af trivsels-året skulle konverteres til en 
pendant til det trivsels-topmøde, som blev afholdt i august 2023. De unges eget trivsels-topmøde løb af stab-
len i begyndelsen af marts. På dagen arbejdede de unge med idégenerering og prototyper i forskellige works-
hops på tværs af skolerne for sidst på dagen at stille op til modige præsentationer for hinanden, skoleledere, 
skolechef og borgmester. De unge talte om, hvordan de forstår trivsel og fællesskaber, betydningen af gode 
pauser & breaks, den gode start på skoledagen, vigtigheden af ungesteder efter skoletid, ordentlige skole-
toiletter, digitale fællesskaber og mobiltelefoner i skolen samt, hvordan læringsrum kan være med til at un-
derstøtte trivsel. De væsentlige pointer og bidrag fra de unges topmøde og fælleselevrådets videre arbejde vil 
løbende blive anvendt og inddraget i arbejdet med at skabe Mod på trivsel. 
 
På topmødet blev der optaget en film, hvor de unge selv modigt fortæller om nogle af deres budskaber. Fil-
men er tilgængelig på trivsels-årets hjemmeside www.modpåtrivsel.dk 
 
Netværket Sundhed & Trivsel 
Skoleområdets netværk bestående af personalerepræsentanter og afdelingsledere fra alle skoler deltog i Triv-
sels-topmødet med det formål at kunne understøtte arbejdet med tiltag og indsatser på det praksisnære felt i 
løbet af trivsels-året. Netværket har i forlængelse heraf besluttet at arbejde med data i et trivselsperspektiv, 
søvn & digitale vaner samt tempo & pauser i indeværende skoleår. Netværket stiller sig desuden til rådighed 
med relevant viden fra praksisfeltet og i forbindelse med trivsels-årets prøvehandlinger til gavn for alle børn 
og unges mentale sundhed og trivsel i Rødovre Kommune. 
 
Praksisnær understøttelse 
Der opleves fortsat stort behov for og efterspørgsel på konkrete og praksisnære understøttende indsatser 
på skolerne, der kan styrke arbejdet med trivsel og fællesskaber helt tæt på dagligdagen. De to trivsels- og 
udviklingskonsulenter bliver derfor flittigt brugt af alle skoler på tværs af teams og årgange. 
Et eksempel på konsulenternes arbejde er understøttelse i forbindelse med udvikling af en udslusningsplan 
for børn og unge fra centeret til almenområdet. Her er der bl.a. udviklet metoder til overlevering af vigtig vi-
den fra centerets personale til modtagerskolernes personale.  
Et andet konkret eksempel er afholdelse af oplæg for indskolingspersonalet på en skole om børns tolerance-
vindue. Personalet fik større viden om, hvordan man som fagprofessionel kan agere, når noget bliver svært, 
og hvordan det kan påvirke den voksne, når børn er i affekt. 
 
Konsulenterne oplever, at der i forhold til børnefællesskaberne især er brug for at arbejde med forebyg-
gende og indgribende indsatser på mellemtrinnet. På nogle skoler opleves bl.a. uro i børnefællesskabet og ut-
ryghed i flere af klasserne i forbindelse med lærerskift og den forestående klasseopdeling på 7. årgang. Kon-
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sulenterne bidrager til, at personalet kan arbejde med fællesskabskulturen på nye måder, og at elevernes 
stemme kommer i spil via samtaler med børnegrupper. 
 
Sorggruppekursus 
På initiativ af Kræftens Bekæmpelses lokalafdeling i Rødovre Kommune har Tryg Fonden bevilget udgifter til 
afholdelse af et tre dage langt kompetenceforløb for pædagoger, lærere og andre fagprofessionelle voksne i 
håndtering af børn og unges sorgproblematikker. Kurset, der blev afholdt i marts måned, gav deltagerne vi-
den om og redskaber til enten at drive sorggrupper, biddrage til skolens sorgplan eller til bedst muligt at 
hjælpe børn og unge i sorg. Deltagerne blev også klædt på til at kunne vejlede kolleger i håndtering af børn 
og unge i sorg. Kurset følges op af et online opfølgnings- og netværksmøde for deltagerne om et halvt år. 
Der var et stort engagement blandt alle deltagerne, der oplevede at få mange gode værktøjer med tilbage på 
skolerne. Det er aftalt, at de skal mødes igen. 
 
Mental sundhed og trivsel 
Skoleafdelingen var i april vært ved en velbesøgt kompetenceworkshop for de medarbejdere på tværs af af-
delinger og forvaltninger i kommunen, der sidste år deltog i et tredages forløb om Compassionate Systems 
Awareness. Workshoppen trænede medarbejderne i praksisnære metoder og værktøjer til arbejdet med 
egen såvel som ledelse af arbejdet med andres (børns, unges og voksnes) mentale sundhed og trivsel. Skole-
området vil på baggrund af efterspørgsel fra deltagerne fortsætte disse workshops med henblik på at under-
støtte det fortsatte arbejde med disse trivselsfremmende metoder og tilgange. 
 
 

 

 


